II.) Translate. ¶ 1. A similitudine sic dicitur os rotundum latumque, molle et cartilagosum in genu, ut *Cels. 8. 1. ad fin. et 21.* docet, *la patella, ἐπιγονυίς, μύλη.* ¶ 2. Item morbus olearum, de quo *Plin. 17. Hist. nat. 24. 37. (223).* Olea, præter vermiculationem, clavum etiam patitur, sive fungum placet dici, vel patellam. ¶ 3. Item a similitudine, patella est cujusdam placentæ genus. *Theod. Priscian. 1. 2. p. 2. c. 18.* Ova in aceto cocta sordibila conveulant; et ex vitellis eorum patellæ, perfusæ cerebellorum pulvere, aut gallarum, aut roris Syriaci. *V. PATINA II. 1. — NB.* De nomine deæ *V. in ONOM.*

PÁTELLARIUS, a, um, adject. ad patellam spectans. *Patellarum dii*, idem ac *Lares*, sic vocati, quia non e potu modo in locum, qui Larium sedes, aliquid his veteres defunderent, sed e cibis quoque in patella aliquid in focum deferrent, quemadmodum monet *Vet. Scholiast.* in *Illud Persii 3. 26.* Cultrixque foci secunda patella. Ac tangit eum morem quoque *Varro apud Non. p.*

544. 2. *Merc.* his verbis: Oportet, bonum civem iegibus parere, et deos coire, in petellam dare $\mu\kappa\rho\nu\ \chi\rho\iota\alpha\varsigma$. *ideet* parum carnis. *Plaut. Cist.* 2. 1. 46. Dii me omnes, magni, minutique, et patellarii faxint, etc.

PATENA, æ, f. 1. V. PATINA.

PATENS, entis. V. PATEO.

PATENTER, adverb. Comp. *Patentius*. — Patienter est aperte, $\alpha\upsilon\epsilon\omega\gamma\mu\epsilon\nu\omega\varsigma$. *Cic. 2. Invent.* 23. 60. Sed patentius et expeditius recti et non recti questionem continet. *Frontin. de limit. p.* 40. *Goes.* De loco controversia est, quidquid excedit supra scriptam latitudinem, cuius modus adpatentem non proponitur. *Pro adpatentem scribendum patenter monet* *Goesius. At Lachmannus rectius legit* a petente. *Boeth. 2. Geometr. p.* 1215. Quod patenter in subjecta forma declaratur. *Plin. Valerian.* 1. 57. Nasturtium patenter pecturis dolore emendat.

PATĒO, es, tii, ere, n. 2. Part. *Patens* I. 2. et in fin. — Patere (quod possis deducere ab Hehr. פָּתַח *pathach*, atque hinc a פָּתַח *pando*,

aperio) valet idem atque apertum esse, $\delta\iota\alpha\kappa\alpha\lambda\upsilon\pi\tau\omicron\upsilon\alpha\iota$, $\alpha\upsilon\epsilon\omega\gamma\mu\alpha\iota$, $\epsilon\chi\kappa\epsilon\iota\mu\alpha\iota$ (It. *essere aperto*; Fr. *être ouvert*; Hisp. *estar abierto*; Germ. *offen sein*, *offen stehen*; Angl. *to be open*, *lie open*).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu pateo est idem atque apertus sum. *Plaut. Asin.* 1. 3. 89. Portitorum simillimae sunt januae lenoniæ: Si affers, tum patens; si non est, quod des, aedes non patens. *Id. Aulul.* 3. 1. 2. Date viam, qua fugere liceat, facile totæ plateæ pateant. *Ter. Eun.* 1. 2. 9. Sane, quia vero hæc mihi patens semper fores. *Id. ibid.* 5. 8. 28. postuio, ut mihi tua domus, Te præsentem absente, pateat. *Cic. 2. Nat. D.* 57. 145. Narea semper propter necessarias utilitates patens. *Virg. 6. Æn.* 127. Noctes atque dies patet atri janua Diis. *Plin. 2. Ep.* 17. Fenestræ patens. *Ovid. 2. Met.* 768. Concussæ patuere fores. *si aprirano. Cæs. 7. B. G.* 8. Ne singulari quidem homini unquam eo tempora anni semitæ patuerant. *Liv. 27. 18. sub fin.* Jam ne fugæ quidem patebat locus. *Cic. 6. Verr.* 3. 5. Omnibus hæc ad visendum patebant quotidie. — Quid sit *mundum patere*, V. in MUNDUS. — *Patens urbs* est pacata. *Sall. fragm.* apud *Servium* ad *Virg. 1. Æn.* 303. Simi immanis hominum vis multis e locis invasere patentes tum et pacis modo effusas urbes. ¶ 2. Latiori sensu, expositus sum. *Liv. 31. 39. a med.* In patentem vulnere equum equitemque sagittas conijcere poterat. *Virg. Cul.* 194. Horrida squamosi voiventia membra draconis, atque reluctantis, crebris, fedæque patentis, ictibus ossa ferit. ¶ 3. Item extendor. *Cæs. 1. B. G.* 2. at 2. *ibid.* 7. Helvetiorum fines in longitudinem millia passuum CXL., in latitudinem CLXXX. patebant. *si stendevano. Plin. 12. Hist. nat.* 14. 30. (53). Schœnus patet, Eratosthenis ratione, stadia XL., hoc est passuum quinque millibus. *Juetin. 2. 2. 2.* Multum (Scythia) in longitudinem et latitudinem patet.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est libere licere, acquisitu facilem esse, permitti, concedi. *Cic. 10. Att.* 12. Si nobis is cursus, quem speraram, pateret. *Id. Brut.* 4. 16. Ad quos omnis nobis aditus, qui pene solis patuit, obstructus est. *Id. Balb.* 9. 24. Contumeliosum est, his præmiis et his honoribus excusos esse fidelissimos socios, quæ pateant stipendiariis, pateant hostibus, pateant sæpe servis. *Nepos Att.* 6. Honores non petit, quum ei paterent propter vel gratiam, vel dignitatem. *Plin. Paneg.* 70. Patet omnibus gloriæ campus. *Tac. 4. Hist.* 81. Vespasianus, cuncta fortunæ suæ patere ratus, nec quidquam ultra incredibile, etc. — Sic spectatim aures, domus patere dicuntur, quæ ailiis facile præbentur. *Cic. 1. ad Q. fr.* 1. 8. § 25. Constare inter omnes video, facillimos esse aditus ad te: patere aures tuas querelis nuntium. *Id. 14. Phil.* 7. 20. Memoria teneat meam domum measque aures dies et noctes omnium præceptis monitisque patuisse. *Cl. Tac. Germ.* 22. De pace denique ac bello, pierumque in conviviis consultant: tamquam

nullo magis tempore ad simplices cogitationes pateat animus. ¶ 2. Speciatim patere dicuntur, quæ in potestate sunt. *Cic. 6. Fam.* 10. Ut intelligant, omnia Ciceronis patere Trebiano. *Sall. Cat.* 10. Populi vi subacti, Carthago interiit, cuncta maria terræque patebant. et *ibid.* 58. 9. *Kritz.* Si vincimus, omnia nobis tuta erunt, comæus abunde, colonie atque municipia patebunt. *Cic. 7. Verr.* 65. 168. Omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime patuit, civibus Romanis ista defensione præclusis. *Liv. 4. 25.* Qui caverint, ne cui patricio plebeji magistratus paterent. *Cic. 13. Fam.* 29. Res familiaris Capitonis præsto fuit, et patuit et temporibus et fortunæ meæ. *Plin. 5. Ep.* 19. *sub fin.* Rogo, scribas tuis, ut illi villa et domus pateat. — Sic qui aili se præbent in re turpi. *Ovid. 14. Met.* 133. et 1. *Art. Am.* 362.; et *Auct. Priap.* 83. ¶ 3. Item est obnoxium, opportunum esse. *Cels. 2. 1.* Longis morbis senectus, acutis adolescentia magis patet. *Cic. 1. Off.* 21. 73. In philosophorum vita minus multa patent, quæ fortuna seriat. *Justin. 2. 4. 26.* Frustraque et Pontisimum et Asiam edomilam esse dicit, si Græcorum non tam bellis, quam rapinis pateant. ¶ 4. Item est vim magnam habere, ampliæ naturæ esse, late pertinere. *Cic. 1. Off.* 7. 24. In quo vitio leuissime patet averitia. et *ibid.* 26. 92. et 1. *Orat.* 55. 235. Rerumpubl. administratio iatissime patet, ad piurimosque pertinet. *Adde eumd. 3. Tusc.* 5. 11. ¶ 5. Est etiam patere constare, notum fieri, manifestum esse, *esser chiaro, manifesto, conoscere, apparire.* — a) Generatim. *Plaut. Capt.* 3. 3. 9. Operta que fuerit, aperta sunt: patens præstigiæ. *Cic. 1. Orat.* 6. 23. Quum illa pateant, in promptuque sint omnibus, neque ea interpretatione mea aut ornatiis explicari, aut planius exprimi possint. *Ovid. 4. Fast.* 17. Sensimus, et subito causæ patuere dierum. *Horat. 2. Sat.* 4. 45. Piscibus atque avibus quæ natura et foret ætas, Ante meum nulli patuit quesita palatum. — b) Speciatim habet locum in rationibus. *Cic. 2. Phil.* 37. 93. Ubi est septies millies sestertium, quod in tabulis, quæ sunt ad Opia, patebat? *Id. Rosc. Com.* 2. 5. Non habere se hoc nomen in edicte accepti et expensi relatum, confitetur: sed in adversariis patere, contendit. — c) Sæpe hac notione usurpatur impersonaliter. — Cum Infinito. *Cic. 1. Tusc.* 23. 54. Quum pateat, æternum id esse, quod se ipsum moveat. *Plin. 6. Hist. nat.* 33. 38. (210). Quod si miscantur omnes summæ, iniquo patebit, Europam totius terræ tertiam esse partem et octavam paulo amplius. — Absolute. *Cic. Mil.* 6. 15. Quid porro querendum est? Factum ne sit? at constat. A quo? at patet. — Hinc Part. præsens

Patens, entis, adjectiva quoque usurpatur, unde Comp. Patentior I.; et Sup. *Potentissimus* I. et II. 1. — Differt a *patulo*, quia *patens* est, quod ad tempus patet, ut *janua, patulum*, quod semper patet, ut *cælum, arbor*. Ita *Servius* ad *Virg. 1. Ecl.* 1. Sed hæc differentia non observatur. — Ceterum *patens* est apertus, *patente, aperto, αἰεωγμῆνος*.

I.) Proprie. *Cic. 1. Divinat.* 1. 2. Quum cælum ex omni parte patens atque apertum intuerentur. *Cæs. 7. B. G.* 28. Hostes in foro ac locis patentioribus constituerunt. *Sall. Jug.* 108. et 113. Patentes camp. *Sueton. Claud.* 32. Convivla agitavit fere patentissimis locis, ut plerumque sexcenti simul discumberent. *Liv. 7. 36. a med.* Via patentiore ad bostem ducuntur. *Cod. Theod.* 15. 1. 53. Eas vero (*exedras*), quas nulla a platea aditus atque egressus patens pervias facit, veterum civibus popinarum iubebit describi. His tamen ipsis, quæ humiliores aliquanto atque angustiores putantur etc. Ita ex palimpsesto *Codice Vatic.*, cuius variaz lectiones editæ sunt ab *A. Maio* Romæ ann. 1823. in *Juris civ. antejustin. reliq. inedit.* p. 96., corrigendus et supplendus est hic locus, qui primum a *Cujacio* Paris. ann. 1588., deinde a *Gothofredo* mendosus et mutilus editus est his verbis: *Eas vern, quas nulla a platea aditus atque egress-*

sus patamen, ipsisque (sic) humiliores etc.; ac propterea illud vocabatur: nonstrum *patamen* a *Glossario* quoque *med. et infim. Latinit. auct. Ducang.* alegandus.

II.) Translate. ¶ 1. Est latus, inultum extensus. *Virg. 2. G.* 41. pelagoque volans da veia patenti. *Sic Horat. 2. Od.* 16. 1. in patenti *Prenus* *Ægeæ. Colum.* 12. *R. R.* 6. 1. Dolium quam patentissimi iris locato in ea parte villæ etc. ¶ 2. Item est facilis acquisitu. *Ovid. 2. Amor.* 19. 25. Pinguis amor nimiumque patens in tædia nobis Vertitur. *Alii tamen aliter leg.* ¶ 3. Item permissus, concessus. *Cic. Quinct.* 30. 93. Domus patens et exposita cupiditati et voluptatibus.

PATER, tris, m. 3. parens, genitor; scilicet. *pater* est civili et morali ratione idem, qui *parens* naturali ratione; quod vero ad etymon pertinet, est unum idemque cum Græca voce πατήρ (It. *pater*, *genitore*; Fr. *père*; Hisp. *padre*; Germ. *Vater*; Angl. *a father, sire*).

I.) Proprie. — a) In sing. num. *Lex XII. Tab. ed. W. Freund.* in *Lex. parte* 4. si PATER FILIVM TER VENVM OVIT FILIVS A PATRE LIBER ESTO. *Inscript. Scripton.* apud *Orell.* 550. CORNELIVS LV-CIVS SCIPIO BARBATVS GNAIVD PATRE PROGNATVS. *Ter. Adelph.* 5. 7. 3. Item pater mi, tu hic eras? DE. tuus hercle vero et animo et natura pater. *Cic. Rosc. Am.* 16. 46. Si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascerer. *Liv. 4. 3. a med.* Servius Tullius captiva Corniculana natus, patre nullo, matre serva. h. e. obscuro genere. *Claudian. IV. cons. Honor.* 293. Gerere patrem, fare, o portarisi da padre. *Cic. Amic.* 1. 1. Ego autem a patre ita erem deductus ad Scævolaum, sumpta virili toga, ut a senis iatere nunquam discederem. — b) In plur. num. *patres*, h. e. parentes, pater et mater simul, i genitori: habetur in *Inscript.* apud *Gruter.* 707. 5. HARMODORVS ET IVLIANA PATRES SVPERSTITES POS. *Adde alias apud eumd.* 656. 2., 692. 1. et 704. 1. Quidam hoc referunt illud *Ovid.* de *Pyramo* et *Thisbe* 4. *Met.* 60. tædæ quoque iure coissent: Sed vetuere patres. Verum quomodo dixerit *Id. ibid.* 143. miser, meus Iliusque, parentes Componi tumulo non invadeatis eodem: videtur per *patres* indicasse patrem tum *Pyrami*, tum *Thisbes*; ideoque de hac significatione vocis remanet tantummodo auctoritas inscriptionum supra citatarum, quæ non optime notæ sunt.

II.) Translate. ¶ 1. Interdum est nomen — a) *Paterni effectus*. *Ovid. 12. Met.* 29. postquam pietatem publica causa, Rexque patrem vitit; castumque datura cruorem *Flentibus* ante aram stetit *Iphigenia* ministris: *Victa* dea est. *Sic Id.* 13. *ibid.* 184. duræque iubent *Agamemnona* sortes *Immeritam* sævæ nam laetare *Diana*. Denegat hoc genitor: divisique irascitur ipsis: Atque in rege tamen pater est. *Claudian. III. cons. Honor.* 157. Indue mente patrem: crescentes dilige fetus. — b) Et *paternæ similitudinis*. *Id. IV. ibid.* 317. Quantus in ore pater radia! ¶ 2. *Paterfamilias* et *paterfamilix* (quod et divisim scribitur) est *familix* caput, herus, dominus. V. in *FAMILIA*. ¶ 3. Aliquando *latius* patet, et dicitur de avis, patris, alisque, qui temporibus avorum vixerunt: nam ultra id tempus *maiores* fere dicuntur. *Plin. 7. Hist. nat.* 13. 11. (59). Q. *Metellus* *Macedonicus* quum sex liberos relinqueret, undecim nepotes reliquit, nurus vero generosque, et omnes, qui se patris appellatione salutarer, viginti septem. *Cic. Orat.* 5. 18. M. *Antonius*, cui vel primas eloquentiæ patrum nostrorum tribuebat ætas. *Id. 3. Off.* 11. 47. Male, qui peregrinos urbibus uti prohibent, ut *Pennus* apud patres nostros, *Papius* nuper. *Id. 1. Orat.* 40. 183. Quod usu, memoria patrum, venit, ut etc. *Id. Divin. in Q. Cæcil.* 21. 69. Cuius consuetudinis patres *Maioresque* nostris non ponitebat. ¶ 4. Est etiam nomen religio-nis; — a) Generatim enim tribuitur diis tum majorum, tum minorum gentium. Hinc *pater* epud *Poetas* passim *Juppiter*. *Virg. 1. G.* 328. Ipse pater, media nimborum in nocte, corusca Fulmina molitur dextra. *Cl. Ennius*: apud *Ma-*

cro6. 6. Saturn. 1. Tm cum corde suo divum pater atque hominum rex Effatur. *Virg. 3. Æn.* 35. Gradivumque patrem, Geticis qui præsidet arvis. *Liv. 2. 10. a med.* Tiberine pater, te sancte precor. *Propert. 4. 3. 47.* quum pater altas Africus in glaciem frigore neclit aquas. *Val. Flacc. 8. 70.* Somne pater. *Petron. Satyr. 120.* Ditis pater. *Virg. 8. Æn. 454.* Lemnius pater. *h. e. Vulcanus. Id. 2. G. 7.* Huc, pater o Lenzæ, veni. *Lactant. 4. 3.* Omnem Denm necesse est inter solemnes ritus petrem nuncupari: quod Lucilius in deorum concilio irridet: Ut nemo sit nostrum, quin pater optimu' divum. Ut Neptunu' pater, Liber, Saturnu' pater, Mars, Janu', Quirinu' pater nomen dicatur ad unum. — b) Speciatim illi divi dicuntur patres, qui effectores, genitores, conditoresque rerum habentur, ut Jupiter, Neptunus, Bacchus: ille qui est divum pater apud *Virg. 1. Æn. 69.* Neptunus, qui dicitur ab eod. *4. G. 382.* pater rerum. Bacchus, quem, ut ait *Augustin. 7. Civ. D. 21.*, liquidis seminibus, ac per hoc et liquoribus fructum, et seminibus animalium præferunt. Sic *Colum. 10. R. R. 200.* pater æquoreus. *h. e. Oceanus. Cf. Virg. 4. G. 31.* Simul Ipsa precatur Oceanum patrem rerum. *Lucret. 1. 250.* Postremo pereunt lmbres, ubi eos pater æther In gremium matris terræ præcipitavit. Sic ab eod. *3. 9.* pater dicitur Epicurus novæ philosophiæ et sectæ auctor et conditor. et *Petron. Satyr. 132.* Ipse pater veri doctoris Epicurus in arte. Sic *Æneis sæpe pater dicitur a Virgil.*, quia primus auctor et parens *Romæ gentis*, et *Æneis* apud *Non. p. 368. 16. Merc.* Te sola nota precor Venus, et genetrix patri' nostri. *Cf. Ovid. 2. Fast. 127. de Romulo Romæ conditore,* Senctæ pater patriæ, tibi plebs, tibi curia nomen Hoc dedit. *¶ 5.* Item sæpe nomen est reverentiæ. Unde quos Romulus centum senatores delegit, qui in republica edministranda sibi consilio adessent, patres dicti, eorumque progenies patriçii, ut *Liv. 1. 8. extr.* narrat: idque tum honoris causa; tum quia sic consulerent civibus, sicut patres filiis, debebant. *Cic. 2. de republ. (edente A. Maio) 8. init.* Principes (senatores), qui appellati sunt propter caritatem patres. Hinc celebre illud discrimen patrum et plebis apud *Liv. passim, Tac., Flor.* etc. *V. CONSCRIPTUS.* — Neque senatoribus solum, sed aliis eximiiis reverendisque viris patris nomen datur. *Virg. 9. Æn. 449.* imperiumque pater Romanus habebit. *Horat. 1. Sat. 3. 126.* non nosti, quid pater, inquit, Chrysisque dicet. *Plaut. Rud. 1. 2. 15.* Pater salreto, amboque adeo. *¶ 6.* Pater patriæ est honorificentissima appellatio ejus, qui belli, aut pacis artibus patriam servaverit, aut insigniter auxerit. Ita primus omnium, teste *Liv. 5. 49.*, a militibus est appellatus *M. Furius Camillus*, quum, recuperata ab hostibus Gallis patria, triumphans in urbem rediit ann. U. C. cccclxx., ante Chr. n. cccclxxxix.; deinde *Cicero*, quum enn. U. C. nclxxxii., ante Chr. n. Lxiii. consul esset, et, detecta Catilinæ conjuratione, patriæ libertatem vindicasset, omnium primus in toga triumphum linguæque lauream meritus, parens patriæ, ut ait *Plin. 7. Hist. nat. 30. 31. (117).*, in senatu salutatus est; postremus omnium, qui hujusmodi appellatione est honoratus, fuit, ut affirmat *Eckeh. D. N. V. T. 8. p. 452.*, *Theodosius II.*, qui obiit ann. a Chr. n. ccccl. Præterea ita salutatus est *C. Julius Cæsar*, *Octavianus Augustus*, alique deinceps imperatores, pauci ob merita, plerique adulatione. *Juvenal. 8. 244.* sed Roma parentem, Roma patrem patriæ *Ciceronem libera dixit. Cf. Cic. Sext. 57. 121.* Me, me ille absentem, ut patrem deplorandum putabat, quem *Q. Catulus*, quem multi alii sæpe in senatu patrem patriæ nominarant. *Cf. eumd. Pis. 3. 6.* Sic *Id. Rabir. perduell. 10. 27. de Mario.* *C. Marium*, quem vera patrem patriæ, parentem, inquam, libertatis atque hujusce reipublicæ possumus dicere. *Plin. Paneg. 21.* At tu etiam nomen patris patriæ recusebas. *Cf. Seneca 1. Clem. 14.* — De patris patriæ titulu in nummis, *V. Spahn. Diss. 12. p. 445.* *¶ 7.* Pater patri-

(us. *V. PATRATUS.* *¶ 8.* Pater patrum, et pater sacrorum, et pater et hierocerys, et pater nominum dicebatur summus *Mithræe sacerdos. Inscript. apud Gruter 28. 2.* PATRA PATRYM DEI SOLIS MITHRÆE. et 315. 5. IYVNO POSTVMIANO V. C. PATRI PATRYM OBI SOLIS INVICTI MITHRÆE ORDO SACROOTVM MAGISTRO SVO. et 1102. 2. VETTIO AGORIO PRÆTEXTATO V. C. HIEROPHANTAE PATRI SACAOBYM. et 27. 4. ULPUS EGNATIVVS FAVENTINVS V. C. PATEA ET HIEROCERYI. *V.* aliam in NOMIMUS. *¶ 9.* Pater decurionum est honorifice appellatio ejus, qui de decurionibus et patria sua optime meritus est. *Inscript. apud Viscont. Monum. Gab. p. 149. edit. Mediol. M. IVLIO ZOTICO OBYRYIONI PATRI OBYRYIONVM ET SERVIO AVGVSTALIVM QQ. (quinquennali) EIVSDEM OADINIS DENDROPHORI QQ. (quinquennali) SVO PRÆFETVO RT PATRONO OIGNISSIMO OB MERITA RIVS O. O. S. Sic in alia apud Fabrett. p. 748. n. 554. L. CALIDIVS L. F. STEL. NIGAVINVS EST PARENS ET PATRONVS MVNICIPII V. Marini Frat. Arv. p. 94.* *¶ 10.* Item honoris causa aliquis pater civitatis appellabatur. *Imp. Leo Cod. 10. 43. 3.* Si quis conditioni non obnoxius curiali omnia decurionum munera, vel functiones, vel honores nulle imminente necessitate, sed sua sponte peregerit, eum pro sua liberalitate patrem civitatis, in qua voluntarius municeps apparebit, si hoc libuerit ei, fieri constituere hac lege decernimus. *¶ 11.* Facets *Catull. 22. 1. de valde paupere.* Aureli, pater esuritionum, Non barum modo, sed quot aut fuerunt, Aut sunt, eut aliis erunt in annis. — Contra pater cæcæ dicitur ab *Horat. 2. Sat. 8. 7.* qui cænam præbet, convivator. *¶ 12.* De bestiis. *Ovid. 1. Art. am. 522.* virque paterque gregis. *h. e. hircus. Petron. Satyr. 133. sub fin.* tuas hircus pecoris pater ibit ad aras. Adde *Colum. 6. R. R. 37. 4.* *PATERA*, æ, f. 1. (pateo) poculi genus planum ac patens, ut *Macrob. 5. Saturn. 21.* docet, cuius usus etiam in sacris plurimus, *πατήρ* (It. tazza, coppa; Fr. patère; Hisp. patera; Germ. Trink-und Opfegereschirr, Opferschale; Angl. a goblet). In nummentis vero marmoris tum etiam in nummis symbolum fuit *VII. vir. epulonum*, ut ostendit *B. Borghesius Dec. numism. 7. n. 7. Varro 5. L. L. 122. Müll.* In poculis erant pateræ, eo quod pateant, Latine ita dictæ. Hisce etiam nunc in publico convivio, antiquitatis retinendæ causa, quum magistri fiant, potio circumfertur; et in sacrificando deis hoc poculo magistratus dat deo vinum. — In plur. num. *Sall. Cat. 22.* Fuere qui dicerent, *Catilinam*-humani corporis sanguinem vino permixtum in pateris circumtulisse. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.* *PATERFAMILIAS.* *V. FAMILIA.* *PATERNITAS*, aitis, f. 3. conditio, et affectus patris. *Vulgat. interpr. Ephes. 3. 14.* Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, ut etc. *Augustin. Ep. 232.* Episcopali paternitate Ecclesiæ providere. *PATERNUS*, a, um, adject. ad patrem pertinet, patrius, *πατρῶς, πατρικός, πατριος* (It. del padre, paterno, da padre; Fr. paternel, du père; Hisp. paternal; Germ. zum Vater gehörig, vom Vater ausgehend und auf ihn gerichtet, väterlich; Angl. of or belongin to a father, fatherly, paternal). 1.) Proprie. *Ter. Heaut. 5. 2. 38.* Matres omnes filii in peccato adjuvantes, auxilio in paterna injuria solent esse. *h. e. qua filii patres afficiunt. Id. Adelph. 3. 4. 3.* Ex illan' familia tam illiberale facinus est ortum? o Eschine, pol haud paternum istuc dedisti. *C. 13. Phil. 17. 34.* Pœcis diebus et in domum et in hortos paternos immigrabit. *Id. Cæl. 14. 34.* Bona paterna et avita. *Horat. 1. Ep. 15. 26.* rebus maternis atque paternis Fortiter absumptis. *Virg. 3. Æn. 121.* pulsum regnis cecisisse paternis *Idomeneæ* ducem. et 10. *ibid. 225.* Cui genus a proavis ingens, clarumque paternæ Nomen erat virtutis. *Cæs. 2. B. C. 25.* Huic paternum hospitium cum Pompejo intercedebat. *h. e. e patre initum. Nepos*

Hann. 1. Hic veint hereditate relictum odium paternum erga Romanos sic confirmavit, ut etc. *h. e. quo pater suus Romanos oderat. Ovid. 9. Met. 273.* neque adhuc *Sthenelus* iras *Solverat* *Eurystheus*: odiumque in prole paternum Exercebat atrox. *h. e. quo prolis patrem oderat. Id. 2. ibid. 126.* monitis parere paternis. *Horat. 2. Od. 2. 5.* Vivet extento *Proculejus* ævo *Notus* in fratres animi paterni. *Tac. 2. Ann. 43.* Præfeceretque *Cn. Pisonem*, ingenio violentum et obsequii ignarum, insita ferocia a patre *Pisonæ*. Sed, præter paternos spiritus, uxoris quoque *Planiciæ* nobilitate et opibus accendebatur. *Id. Agric. 7.* Admodum juvene *Domitiano*, et ex paterna fortuna tantum licentiam usurpante. — De Virgine paterna *Statii V. in PATROUS.* II.) Translate. *¶ 1.* De bestiis. *Colum. 6. R. R. 37. 4.* Ubi asina et onagro natus admittitur equæ, quidquid ex eo provenit, paternam formam refert. Adde *eumd. 7. ibid. 2. 5.* *¶ 2.* Paternus casus, qui et patrius spnd Grammaticos est Genitivus, quia per eum pater demonstratur, ut ait *Priscian. 5. p. 670.* *¶ 3.* Item ad patriam pertinet. *Horat. 1. Od. 20. 5.* Care *Mæcenas* eques, ut paterni *Fluminis ripæ* etc. *Ovid. Heroid. 13. 100.* Non est, quo properes, terra paterna tibi. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.* *PATESCO*, is, ere, n. 3. inchoat. a pateo. Legitur et patisco. *Seneca Ep. 94. a med.* Fugores cæli patiscantis. *h. e. chasmate. Al. leg. fatiscantis.* — Pert. *Patescens* in omnibus pa-regr. — *Patescere* est idem ac patentem fieri, aperiri, *ἀνοίγῃναι* (It. aprirsi; Fr. s'ouvrir, être ouvert; Hisp. estar abierto; Germ. aufgemacht, geöffnet werden, sich öffnen; Angl. to be open, lie open). I.) Proprie. *¶ 1.* Stricto sensu. *Virg. 2. Æn. 483.* Apparet domus Intus, et atria longa pate-scunt. et 3. *ibid. 530.* Crebescunt optatæ auræ, portusque pate-scit Jam propior. *Plin. 22. Hist. nat. 22. 46. (95).* Si serpens pate-scentem fungum adhalaverit. *¶ 2.* Latiori sensu, extendor, pateo, stendersi, allargarst. *Liv. 22. 4.* Via interest perangusta, deinde paullo latior pate-scit campus. *s'allarga, s'estende.* et *Tac. 4. Hist. 78.* Neque enim poterat pate-scere acies, impedi-entibus tentoriis sarcinisque. *Id. Germ. 30.* Non ita effusus ac palustribus locis, ut ceteræ civitate-s, in quas Germania pate-scit. et 2. *Ann. 61. extr.* Syene claustra olim R. imperii, quod nunc rubrum ad mare pate-scit. *s'estende sino al mare.* et *Liv. 32. 27.* Crescentibus Jam provinciis, et latius pate-scente imperlo. II.) Translate est apparere, ostendi, manifestum fieri. *Lucret. 5. 614.* Nec ratio Solis simplex rellata pate-scit, Quo pacto æstivis o partibus etc. *Virg. 2. Æn. 309.* Tum vero manifesto fides, *Danaumque* pate-scunt *Insidiæ.* *Cic. 14. Phil. 6. 15.* Quæ res pate-scit, *P. C.*, sed suo tempore totius hujus sceleris fons aperietur. *si scuopre, si fa manifesta.* *Al. eliter. leg. Plin. 6. Hist. nat. 23. 26. (101).* Nec pigebit totum cursum exponere, nunc primum certa notitia pate-scente. *PATÉTUS*, a, um, adject. *πατήρως, calcabillis, calcatus: a patéra calco.* Ita appellatæ sunt pal-mulæ, seu caryotæ quædam, de quibus sic *Plin. 13. Hist. nat. 4. 9. (45).* Tertium ex his (*caryotis*) genus, patetæ, nimio liquore abundat, rumpique se pomi ipsius, etiam in sua metre, ebrietas, calcatis similis. *Cæl. Aurel. 2. Acut. 18. et 4. Tard. S. Palmulæ,* quas patetos appellant. *PATHÉTICĒ*, adverb. *παθητικῶς, affectus adhibendo, seu permovendo. Macrob. 4. Saturn. 6.* Utrumque *Virgilius* bene pathetice tractavit. *PATHÉTICUS*, a, um, adject. *patetico, παθητικός, qui constat affectibus. Macrob. 4. Saturn. 2. 5. et 6.* Pathetica oratio. *h. e. quæ ad indignationem, ad misericordiam, et ceteros animi motus dirigitur. Capell. 5. p. 154.* Fides pathetica. et p. 162. Pathetica dictio, cuius vis in communibus locis vel in epilogis maxime continetur. *PATHICUS*, s, um, adject. *παθικός. Sup.*

Pathicissimus II. — Pathicus est qui præposteram Venerem patitur: a παθεῖν pro πάσχει patior.

I.) Proprie de feminis usurpat *Auct. Priap.* 25. 41. et 76. — Præcipue dicitur de viris, qui mullebría patiuntur. *Catull.* 16. 2. Aureli pathice, et cixæde Furi. *Juvenal.* 2. 99. Ille tenet speculum pathici gestamem Otthonis.

II.) Per translationem de rebus inanimatis pro lascivo, vel obscæno. *Martial.* 12. 96. Musæi pathicissimi libelli.

PÁTHŌPEIA, æ, f. 1. παθοποιία, commotio affectuum. *Empor. de ethopæia* p. 303. *Capper.* Quum incurrens præponderabit affectus, tum vocabitur pathopœia.

PÁTIBŪLIS, e, adject. a v. patior.

A) Passive est is, quem pati possumus, tolerabilis, *sopportabile.* *Cic.* 4. *Tusc.* 23. 51. Contemnendæ res sunt humanæ: negligenda mors est: patibiles et dolores et labores putandi.

B) Active ¶ 1. Est qui pati potest, *passibile*, παθητικός. *Cic.* 3. *Nat. D.* 12. 29. Quum omne animal patibilem naturam habeat. ¶ 2. Item qui patitur. *Lactant.* 2. 9. a med. Ignis quasi masculinum elementum est, aqua quasi femininum: alterum activum, alterum patibile. passivo.

PÁTIBŪLĀTUS, a, um, partic. ab inusit. *patibulo* affixus. *Patibulum*, seu furcam ferens, patibulo affixus. *Plaut. Most.* 1. 1. 53. Ita te forabunt patibulum per vias stimulis. *Apul.* 4. *Met.* Grandi clavo manum ducis nostri ad ostii tabulam offigit, et exitiabilis nexu patibulum relinquens, etc. Al. leg. *patibulum*, adjectivum, h. e. patibulo affixum, quo sensu addunt illud *Plauti fragm.* apud *Non.* p. 221. 1. *Merc.* Patibulum ferar per urbem, deinde affigat cruci. Sed hic quoque locus incertam lectionem habet.

PÁTIBŪLUM, i, n. 2. (pateo). Et *Patibulus*, i, m. 2. *Varro* (at in *Merceri* editione est: *Licinii Rerum Romanarum libro XXI.*) apud *Non.* p. 221. 12. *Merc.* Deligat ad patibulos. — *Patibulum* proprie idem est ac furca, quo nomine intelligitur rectus stipes, sed cum duobus cornibus, qui Græcæ litteræ Y figuram refert. Differt a cruce: nam crux litteræ T similis erat. Veteres pro instrumento supplicii usi sunt. Facinorosi inter cornua patibuli cervices interserebantur, eorumque manus cornibus sive ramis alligabantur: exinde sic gestantes furcam, sive patibulum, a pone sequente carnifice, vel conservis cadebantur virgis, σταυρός (It. *patibolo*, *forca*, *croce*; Fr. *patibule*, *fourche patibulaire*; Hisp. *patibulo*, *horca*; Germ. ein gabelförmig Stück Holz, d. Richtholz, d. Galgen; Angl. kind of cross or gibbet).

I.) Proprie. *Plaut. Mil. glor.* 2. 4. 7. Credo tibi esse eundem actum extra portam, dissepis manibus patibulum quum habebis. *Tac.* 14. *Ann.* 33. extr. Sed cædes, patibula, ignes, cruces, tamquam reddituri supplicium, ac prærepta interim utlione, festinabant. *Sall. fragm.* apud *Non.* p. 366. 12. *Merc.* Patibulo eminens affigebatur. Quo loco *patibulum* pro ipsa cruce usurpari et notavit *Nonius*, et patet ex *affigebatur* verbo. *V. Salmas. et Lips. de Cruc.* et *Cic.* 6. *Verr.* 42. fin. Tibi Marcellus statua pro patibulo in clientis Marcellorum fuit.

II.) Translate. ¶ 1. Patibulum usurpatum reperitur pro sera lignea, qua ostia clauduntur, teste *Non. loc. cit.*, qui causam nominis affert, quod hoc ligno remoto valvæ pateant. *Titinius ibid.* Si quisquam bodie præter hanc posticum nostrum pepulerit, patibulo hoc ei caput defringam. ¶ 2. Est præterea patibulum lignum quoddam curvum, vel duo ligna transversim alligata quibus agricolæ vitium ramos curvant, quo fecundiores sint. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 23. 35. (212). Novariensis agricolæ traducunt turba non contentus, impositis etiamnum patibulis palmis circumvolvitur. — ¶ 3. In illo *Caton. R. R.* 26. et 68. Vindemia facta, vasa torcula, corbulae fiscinas, funes, patibula, fibulas, iurbeto suo quidquid loco condi. *Turneb.* 1. 6. *Adversar.* c. 23. extr. intelligit binas scalas una axiculo conjunctas in

summo, quæ divaricatæ usum præbent scandendi ad summas vites in vindemia. *Auson. Popma de instrum. fundi*, c. 11. ad fin. dicit, esse fustes validiores, quorum usus in torculari ad aliquid molendum, muniendum, aut ferendum. Similliter exponit locum *Titimi* allatum § 1., qua in re cum *Non.* convenit, qui seram esse quum ajat, vectem ipse quoque intelligit: nam veterum sera vectis sui fustis fuit.

PÁTIBŪLUS, a, um. V. PATIBULATUS.

PÁTIBŪLUS, i, m. 2. V. PATIBULUM. init. PATICĀBŪLUM, i, n. 2. quid significat, eruditus statuendum relinquo. *Vet. Lex apud Marin. Frat. Arv.* p. 70. IN CONLEGIO AQVÆ INTRA PATICĀBŪLYM. Cf. *Ducang. Gloss. med. et inf. Latinit.* in V. *Patichum* et *Paticus*.

PÁTIENTIS, entis. V. FATIOR.

PÁTIENTER, adverb. Comp. *Patientius* et *Sup. Patientissime*. — Patienter est idem atque patienti animo, tolerantier, constanter, fortiter, τηλεκός (It. *patientemente*; Fr. *patiemment*, avec patience; Hisp. *pacientemente*; Germ. *geduldig*, *gelfassen*; Angl. *patiently*, *contentedly*, *calmly*). *Cic. Amic.* 25. 91. Alterum patienter accipere, non repugnante. *Id.* 11. *Phil.* 3. 7. Quæ tulisse illum fortiter et patienter ferunt. *Cæs.* 3. *B. C.* 25. Patienter et æquo animo ferre difficultates. *Horat.* 1. *Ep.* 17. 14. Si pranderet olus patienter, regibus uti Nollet Aristippus. *Cic.* 1. *Fam.* 8. a med. Si quidem homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. *Val. Max.* 4. 3. n. 11. Ista patientissime Cato toleravit.

PÁTIENTIA, æ, f. 1. (patior) est actus et habitus perpetuendi incommoda et mala, ὑπομονή (It. *pazienza*, *sofferenza*; Fr. *action de souffrir*, *d'endurer*; Hisp. *paciencia*, *tolerancia*; Germ. *das Erdulden*, *Ertragen eines Gegenstandes*; Angl. *a bearing*, *suffering*, *enduring*, *patience*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Cic.* 2. *Invent.* 54. 163. Patientia est honestatis, aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficultium voluntaria ac diuturna perpassio. *Id.* 1. *Cat.* 10. 26. Habes, ubi ostentes illam præclaram tuam patientiam fatias et frigroris. *Id.* 2. *leg. Agr.* 24. 64. Homines patientia paupertatis ornati. *Quintil.* 11. 2. 8. Audiendi patientia deficit. — b) Speciatim, patientia absolute est animi constantia in tenuitate et duritie victus, et in laboribus et adversis ferendis. *Cic.* 1. *Off.* 34. 122. Adolescentia a libidinibus arcenda est, exercendaque in labore patientiaque et animi et corporis. *Nepos Alcib.* 11. Eundem apud Lacedæmonios, quorum moribus summa virtus in patientia ponebatur, sic duritiæ se dedisse, ut etc. *Id. Ages.* 7. Quam (*domum*) qui intrarat, nullum signum libidinis, nullum luxuriæ videre poterat: contra, plurima patientiæ atque abstinentiæ. Huc referri potest et illud *Tibull.* 3. 2. 5. Non ego firmus in hoc; non hæc patientia nostro ingenio: frangit fortia corda dolor. Adde *Tac.* 2. *Ann.* 13.

II.) Translate. ¶ 1. Est tolerantia, indulgentia, in bonam partem. *Cic. Ligur.* 9. 26. Quæ fuit unquam in ullo homine tanta constantia? constantiam dico? nescio an inelius patientiam possim dicere. *Id.* 1. *Cat.* 1. 1. Quousque tandem abutere, o Catilina, patientia nostra? *Id.* 2. *leg. Agr.* 7. 19. Patientiam alicujus tentare. *Sueton. Tib.* 24. Rumpere patientiam. *Cic. Pis.* 2. 5. Ego Antonium collegam cupidum provinciæ patientia atque obsequio meo mitigavi. *Horat.* 1. *Od.* 24. 19. levius sit patientia Quidquid corrigere est nefas. ¶ 2. Interdum in malam partem accipitur pro nimia tolerantia, seu stupiditate. *Plin.* 6. *Ep.* 31. Maritum non sine aliqua reprehensione patientiæ amor uxoris retardabat. *Porcius Latro* apud *Senec.* 2. *Controv.* 15. Ne quis in me aut nimiam patientiam, aut nimium stuporem arguat. ¶ 3. Item in malam partem ponitur de subjectorum obsequio et de animo abjecto ac servili. *Tac. Agric.* 16. Britanniam unius prælii fortuna veteri patientiæ restituit. *all'antica soggezione e servitù.* Al. leg. *parentiæ*, aut *parentiæ.* *Id.* 14. *Ann.* 26. Usque ad

servilem patientiam demissus. et *ibid.* 64. Neque tamen silebimus, si quod senatus consultum adulatione novum, aut patientia postremum fuit. h. e. servili patientia. *Id.* 2. *Hist.* 29. Silentio, patientia, postremo precibus ac lacrimis veniam quærebant. ¶ 4. Demum de mollietate in re turpi. *Petron. Satyr.* 9. et 25.; *Cic.* 7. *Ferr.* 13. 34.; *Senec.* 1. *Quæst. nat.* 16. et *Vit. heat.* 13. a med.; et *Tac.* 6. *Ann.* 1. *Sic Quintil. Declam.* 3. *Triib. Marian.* c. 6. Romani iniliti meretriciam obscæne libidinis patientiam aliquis imperat.

PÁTINA, æ, f. 1. *Patena*, æ, legitur apud *Phædr.* 1. 26. Vulpes ad cœnam dicitur ciconiam Prior invitasse, et illi patena liquidam Posuisse sorbitionem. Al. leg. *patina*. quæ varietas est etiam in locis *Varron.* apud *Non.* p. 546. 15. *Merc.*; et *Colum.* 12. *R. R.* 47. 1. Apud *Veget.* vero 1. *Veterin.* 56. ita legitur: Patena quæ appellatur, hoc est alveus ad hoidemum ministrandum, sit munda semper. Item in *Not. Tir.* p. 164. Calix, patena. — Ceterum *patina* est vasis genus, quo utebantur ad condiendos et coquendos pisces et alia. A *patulo*, seu *pateo* ducit *Varro* 5. *L. L.* 120. *Müll.* Alii a *πατῆν*, quod idem ferne significat. Vulgo confunduntur cum lance, et definiunt vasis genus, quo dapes elixæ et jurulentæ in mensam feruntur. Atqui lanx Græcæ est *πινυξ*, patina vero *λοπάξ*; deinde lancibus et cibi simplices apponebantur, ut carnes assæ, fructus et similia; patinis vero id factum nusquam legas, ut bene adversus *Guilandinum* observat *Scaliger*, sed iis ad condiendos coquendosque pisces et alia utebantur. Itaque ut *λοπάδες*, ita patinæ quoque operculum habebant (It. *legame*; Fr. *plat.*, *poêle*, *poissonnière*; Hisp. *plato*, *sarten*, *casuela*; Germ. e. *Schüssel*, *Casserolle*, *Pfanne*; Angl. *a dish*, *plate*, *porringer*, *pot*, *pan*, *patine*).

I.) Proprie. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 51. Ubi patinæ fervent, omnes aperio. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 2. 33. (68). *de fece sapæ.* Decouquitur in patinis cum sale et adipe. *Id.* 34. *ibid.* 11. 25. (109). Et squama et flos æris uruntur in patinis fictilibus, aut æreis. *Id.* 22. *ibid.* 25. 80. (162). Orobanche estur et per se, et in patinis. h. e. et cruda, et cocta. *Cic.* 4. *Att.* 8. Multa me in epistola tua delectarunt, sed nihil magis, quam patina tyrotarichi. *Ter. Eun.* 4. 7. 46. Jaridudum aninus est in patinis. h. e. cœnam cogitat. *Colum.* 12. *R. R.* 47. 1. Nannulli hæc eadem (*cydonia*) in patinas novas sicco gypso ita obruunt, ut altera altera non contingant. — In mensis quoque patinarum usus fuit. *Horat.* 2. *Sat.* 8. 43. Adfertur squillas inter murræna natantes in patina prorecta. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 163. Numquam dicunt, quamquam appositum est ampliter: Jube illud dem: tolle hæc patinam: remove pernam. Possunt tamen hæc metonymice intelligi. Sic *Valgius* apud *Diomed.* 1. p. 382. *Putsch.* Comesa patina. h. e. cibo qui patina continebatur. — Ceterum *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 46. (163). Vitellius in principatu suo X us. condidit patinam, cui faciendæ fornax in campis ædificata erat. Propter hanc *Mucianus* exprobravit patinarum paludes *Vitellii* memorisæ. *scil.* heic patina vocatur palus ob nimiam amplitudinem. *Sueton. Vitell.* 13. Hæc quoque (*cœnam*) exsuperavit ipse dedicatione patinæ, quam ob immensam magnitudinem clipeum *Mi-nervæ* *πολιούχου*, dicitabat. *Num pro πολιούχου scribendum sit πολυούχου, lector viderit.*